


Reflexe textu 

• O čem text byl? 

• Napadly vás nějaké otázky? 

• V čem je situace jiná dnes/jiná v ČR? (kult těla, generační střet, 
chudoba, bezdomovectví, boj s nemocí jako morální imperativ) 







 
 
 
 

Modely 
postižení 

 
zpracováno na základě 

HYDE, M. (2001). Exploring 
Disability: A Sociological 

Introduction. Colin Barnes, 
Geof Mercer and Tom 

Shakespeare. Cambridge: 
Polity, 1999,£ 49.50 (£ 14.95 
pbk), 280 pp.(ISBN: 0-7456-
1478-7). Sociology, 35(1), 

219-258. 



Medicínský model postižení (individuální) 

• Soustředí se na tělesnou vadu, jinakost, nedostatečnost, kterou 
vnímá jako příčinu funkčního omezení nebo postižení (disability) 

• Klíčovým komponentem je medikalizace postižení 

• Náprava je věcí léčby nebo rehabilitace, a je v rukou profesionálů, jako 
jsou lékaři, fyzioterapeuti, psychologové, pedagogové apod 

• Postižení jako osobní tragédie, patologie a sociální problém 

• Mechanistní pojetí ztráty nebo postižení, které se promítalo také do 
sociálních dávek a posuzování invalidity 



WHO – Mezinárodní klasifikace nemocí, 
postižení a handicapu (ICIDH) (1980) 
• Značí posun od medicínského modelu postižení, neboť kromě 

fyzického nebo psychického postižení daného onemocněním či 
úrazem zavádí pojem disability jako funkční omezení (omezená 
schopnost nebo neschopnost vykonávat nějakou aktivitu na úrovni, 
která je považována za normální) a handicap jako znevýhodnění ve 
vztahu k naplňování běžných sociálních rolí 

• Mluví se o socio-medicínském pojetí postižení 

• Vede každý „impairment“ k „handicap“? 

 

DISEASE OR DISORDER -> IMPAIRMENT -> DISABILITY -> HANDICAP 



Disability Rights Movement 



• Sílící hlas aktivistů a jejich organizací v Evropě a v severní Americe, odmítání 
medicínského modelu postižení, sdílení zkušeností s diskriminací (70. – 80. léta 
minulého století) 

• Moderní společnost nezvládla přijmout lidskou různorodost a přizpůsobit se jí 

• Důraz na ekonomické, kulturní bariéry a omezení daná prostředím 

• Skutečnou příčinou postižení je společnost, diskriminace, předsudky a bariéry 

• Profesionálové nemají monopol na výklad toho, co to znamená být postiženým, 
ani co je potřeba s ním dělat 

 

IMPAIRMENT (postižení na úrovni těla) vs. DISABILITY (znevýhodnění nebo 
omezení aktivit způsobené společností, která vylučuje osoby s postižením z 
participace na sociálních aktivitách) 

Sociální model postižení 



Biopsychosociální model postižení (ICF) 



Probíhaly podobné procesy v československé/české společnosti? 

Pokud ano, jak se projevovaly? 

Co se děje s pojetím postižení v ČR dnes? 



Nemoc, postižení a stigma 



• Co to znamená stigma? 

• Jaké jsou stigmatizované diagnózy? Proč jsou některé diagnózy stigmatizovanější, než jiné? 

• Jak poznáme, že nějaká diagnóza je stigmatizovaná? 

 



Stigma 

• E. Goffman 

• Definice: 

• Situace jedince vyloučeného z plného společenského přijetí 

• Nežádoucí atribut s diskreditujícím dopadem 

• Sklon připisovat dané osobě celou řadu nedokonalostí na 
základě jedné původní  

• Odlišnost od očekávání 



Stigma 

• 3 typy stigmat: 

• a) tělesná znetvoření 

• b) vady charakteru 

• c)kmenová stigmata 

 

• Narušují rutinu společenského styku 



Stigmatizovaný 

 

• V současné společnosti má zjevně tytéž představy o identitě jako my – přijal měřítka ze širší 
společnosti, je si dokonale vědom toho, v čem druží spatřují jeho vadu, vnímá hanbu, poskvrnu 

• Důvodem toho, proč je náhlá stigmatizace tak bolestná, tedy nemusí být nutně zmatek jedince 
ohledně jeho identity, ale naopak to, že ví až příliš dobře, čím se stal. 

• Reakce – snaha vytvořit dojem, že jeho prokazatelná odlišnost je irelevantní, snaha regulovat 
informace týkající se jeho vady, hrát svou roli a zároveň znát své místo 

 



• V ČEM TKVÍ STIGMA DUŠEVNÍCH NEMOCÍ 

- NEBEZPEČNOST 

- ŠPATNÁ PROGNÓZA (větší stigma mají nemoci, které jsou chronické, je u nich obtížnější léčba) 

- NARUŠENÍ SOCIÁLNÍCH INTERAKCÍ 

- NEMOCNÉMU JE PŘISUZOVANÁ ZODPOVĚDNOST ZA JEHO STAV 

•   

 



 
3 představy o člověku s duševní nemocí 
 
A) Maniak, kterého je potřeba se bát (strach) 

B) Rebel, svobodná duše (nezodpovědnost, neschopnost rozhodovat) 

C) Dítě v těle dospělého (péče)   Rüsch, Angermeyer, Corrigan 2020 

https://www.cambridge.org/core/search?filters[authorTerms]=Nicolas R%C3%BCsch&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters[authorTerms]=Nicolas R%C3%BCsch&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters[authorTerms]=Nicolas R%C3%BCsch&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters[authorTerms]=Matthias C. Angermeyer&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters[authorTerms]=Patrick W. Corrigan&eventCode=SE-AU


Osman, R., & Porkertová, H. (2020). „Upoután 

vozíkový": absence zdvořilé nevšímavosti jako 

bariéra při pohybu prostorem uživatelů a 

uživatelek elektrických vozíků. Sociologicky 

Casopis, 56(1), 85-107. 



CVVM, 2020 



CVVM, 2020 



Strategie boje se stigmatem 

• PROTEST 

• VZDĚLÁVÁNÍ, KAMPANĚ ZVYŠUJÍCÍ INFORMOVANOST, PŘÍTOMNOST V 
MÉDIÍCH 

• ZÁKONY – TRH PRÁCE, BYDLENÍ 

• KONTAKT 

 


















